
         CITTA’ DI MOLFETTA 
                   Provincia di Bari 

 
SETTORE SICUREZZA 
 
NUM. GEN. 421 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

  

 
N. 29 del 06/04/2011 

 
OGGETTO:  
 
Rimborso spese per affrancatura verbali di accertamento violazioni al Codice della Strada 
in favore di POSTE ITALIANE spa. 

 
Emessa ai sensi: 
 

♦ Degli artt. 107, 151, comma 4°,    e 183, comma 9° , del Decreto Legislativo 18/8/2000 
n. 267 (T.U. Leggi sull’ordinamento degli EE. LL.); 

 
♦ Degli artt. 4, comma 2, e 17 del Decreto Legislativo 30/3/2001 n. 165; 
 
♦ Dello Statuto Comunale 
 
♦ Del Regolamento di Contabilità 
 
♦ Della Delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 24/5/2010 di approvazione del 

Bilancio di Previsione anno 2010; 
 
♦ Della Delibera di Giunta Comunale n. 236 del 30/8/2010 di approvazione del P.E.G.. 

 
 
 
 
 
 
 

 



IL DIRIGENTE SETTORE SICUREZZA 
 

 
Premesso che: 

• Questo Comune ha in corso contratto con la Soc. SAPIDATA s.a. da Gualdicciolo (RSM), 
che provvede alla stampa e notificazione postale dei verbali di accertamento delle violazioni alle 
norme del Codice della Strada; 
• A fronte di tale servizio questo Comune riconosceva alla Soc. SAPIDATA il corrispettivo di 
€. 6,93 per ogni singola stampa; 
• Detto corrispettivo era comprensivo delle spese postali di notifica dell’atto giudiziario, 
ammontanti ad €. 5,60= 
• Tale sistema di determinazione del corrispettivo non consentiva una precisa distinzione tra 
quanto erogato in favore della SAPIDATA a fronte del servizio reso e quanto erogato, alla stessa, 
a titolo rimborso spese postali anticipate 
• In data 29/6/2009 è stato stipulato con POSTE ITALIANE spa contratto – a firma del 
Dirigente Settore Economico Finanziario – con il quale questo Comune si è addossato 
direttamente l’onere di pagare  le spese giudiziarie di notifica degli atti tramite Poste Italiane spa, 
con effetto dal 2/7/2009. 
• Purtuttavia, nonostante il contratto in parola esplicasse già a far data dal 2/7/2009 i suoi 
effetti, nessun atto veniva adottato al fine di determinare le modalità di pagamento delle 
rendicontazioni mensili inviate da Poste Italiane a seguito dell’avvenuta spedizione degli atti 
giudiziari. 

Visto che, Poste Italiane, ha sollecitato il pagamento delle spese postali vive anticipate per 
conto di questo Comune,  a far data dal 1/10/2009 a tutto il 31/1/2011, ammontanti a complessivi 
€. 74.711,36= a pena di decadenza del contratto a suo tempo stipulato. 

Dato atto che è indifferibile procedere alla liquidazione di quanto spettante a Poste Italiane, 
al fine di evitare la decadenza del contratto con la conseguenza che potrebbero andare a 
scadenza quegli accertamenti di violazione al Codice della Strada in attesa della notifica a mezzo 
posta. 

Dato atto, altresì, che con la presente è necessario procedere alla regolarizzazione delle 
modalità di pagamento del servizio integrato di stampa e notifica dei verbali di accertamento 
violazioni al C.d.S., alla luce dell’avvenuta suddivisione delle incombenze tra la ditta SAPIDATA 
(che provvede alla stampa e consegna dei blocchi) e Poste Italiane (che provvede alla notifica – 
tramite CPO di Rimini degli atti giudiziari). 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del 
D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 

267; 

D E T E R M I N A 
1. Rimborsare la spesa complessiva di €. 74.711,36= in favore di POSTE ITALIANE spa a saldo 

delle spese postali anticipate per la notifica dei verbali di accertamento delle violazioni al Codice 
della Strada a far data dal 1/10/2009 a tutto il 31/1/2011. 

2. imputare la spesa complessiva di €. 74.711,36= come segue:     
 > per €. 8.025,50= Cap. 10389 – imp. 2475 del Bilancio 2010    
 > per €. 297,56= al Cap. 16050 – imp. 2476 del Bilancio 2010    
 > per €. 366,93= al Cap. 16050 – imp. 2477 del Bilancio 2010    
 > per €. 2.380,04= al Cap. 16075 – imp. 2336 del Bilancio 2010    
 > per €. 2.111,65= al Cap. 16121 – imp. 2478 del Bilancio 2010    
 > per €. 10.000,00= al Cap. 16132 – imp.1759 del Bilancio 2009    
 > per €. 2.659,51= al Cap. 16140 – imp. 227 del Bilancio 2008    
 > per €. 1.745,05= al Cap. 16140 – imp. 402 del Bilancio 2009    
 > per €. 1.165,30= al Cap. 16140 – imp. 2479 del Bilancio 2010    
 > per €. 2.325,62= al Cap. 16141 – imp. 2480 del Bilancio 2010    



 > per €. 1.311,05 = al Cap. 16150 – imp. 2338 del Bilancio 2009    
 > per €. 6.609,57= al Cap. 24930 – imp. 2254 del Bilancio 2009    
 > per €. 5.000,00= al Cap. 28635 – imp. 2439 del Bilancio 2008    
 > per €. 1.000,00= al Cap. 28635 – imp. 2439 del Bilancio 2007    
 > per €. 11.767,24= al Cap. 52758 – imp. 2360 del Bilancio 2008    
 > per €. 12.153,15= al Cap. 52759 – imp. 3193/4 del Bilancio 2005; 
        > per €.   4.038,50 = al Cap. 52759 – imp.         del Bilancio 2003; 

            > per €.   1.754,70 = al Cap. 24905 – imp.           del Bilancio 2006; 
 
 ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 18/8 /2000 n. 267. 

3. Stabilire che a decorrere dall’avvenuta esecutività del presente atto le spese per il servizio 
integrato di stampa e notificazione dei verbali di accertamento delle violazioni al Codice della 
Strada dovranno essere ripartite come di seguito indicato:     
 > €. 1,40= cd. Per il servizio di elaborazione,  stampa digitale e imbustamento a favore 
della ditta SAPIDATA s.a. di Gualdicciolo (RSM).      
 > €. 6,60 cd per il servizio di notificazione degli atti giudiziari a favore della Soc. POSTE 
ITALIANE spa. 

4. Stabilire altresì che la liquidazione delle spese per il servizio di stampa eseguito dalla Ditta 
SAPIDATA, e quelle per il servizio di notificazione atti giudiziari eseguito da POSTE ITALIANE 
spa, avverrà senza ulteriori formalità a presentazione di rendicontazione da parte delle ditte 
incaricate.  

5.  Nominare responsabile del procedimento il Cap. Dott. GADALETA Mauro Giuseppe, del 
Comando di P.M.. 

6. inviare il presente atto all’Ufficio di Ragioneria per quanto di competenza; 
7. Dare atto che la presente, comportando impegno contabile di spesa, diventerà eseguibile con 

l’avvenuta attestazione di copertura finanziaria espressa dal competente Dirigente del Settore 
Economico e Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 151, comma 4°, del T.U. 18/8/2000 n. 267, a 
far data dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio.- 

 
 
 
 
 

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Cap. Dott. GADALETA M. Giueppe 
 
 
 
 
       
 
 
     IL DIRIGENTE SETTORE SICUREZZA 
             Dott. Enzo Roberto TANGARI 
 
 
 
 

All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario 


